*Tom. 2. Lib. rim sibi ipsi his verbis id nominis tribuit: Pax & gratia à Domino nostro Iesu redundet; cum S. E-  
de Vel. PTIMIO TERTULLIANO, cuius hoc opusculum est; hinc & à Lactantio Instit. diuin. l. 5.  
virg. c. vlt. c. i. & à B. Hieron. 128. Epist. ad Fabiolam, SEPTIMIVS TERTULLIANVS appellatur;  
num. 140. quibus etiam cōsentient Trithemius, Politianus, & MS. excusiōne haētenus codices om-  
nes. FLORENTIS cognomen, familiam quidem certam gentis Septimiae significat,  
sed quæ apud Romanos fuit incognita; adtribuitur tamen Auctori non modò in excusis,  
sed & MS. codicibus, ac iam olim à Trithemio & Politiano. TERTULLIANI nomine*

*prater alios qui illius mentionem faciunt scriptores omnes, non modò verbis iam cita-  
de Bapt. ca. peccatoris memineritis, & memento in orationibus tuis TERTULLIANI ad hæc exhortantis. Quod  
vlt. n. 142. videtur deriuatissimum à Tertullo, sicuti Octavianus ab Octavio, & Septimini à Septimio,  
Tom. 5. Lib. de Exhort. & stirpem significare familiæ Florentum. De qua fortassis est quæ exstat Montuni ad  
Castr. cap. S. Mauritiu, ac Mediolani ad S. Victorem porta Vercellensi hæc inscriptio: C. SAR-  
TORIUS L. F. OVF. TERTULLIANVS VETERANVS. LEG. XI. CVRA-  
T. CIVIVM ROMANORVM MOGVNTIACI, seu MVNGOTIARII. Hoc sal-  
tem constat ex Euseb. Chronicō & B. Hieronym. Cat. Scriptorum Eccles. TERTUL-  
LIANVM nostrum Afrum fuisse, Centurionis Proconsularis filium; quod etiam ad-  
firmant B. Isidorus, Ven. Beda, Nicephorus, Freculphus Lexouiensis, Marianus  
Scotus, Ado, & Vincentius Bellouacensis. Patriam Carthaginem indicat agno-  
men CARTHAGINENSIS, in quo etiam illi cōsentient, quum dicunt prouincia A-  
fricæ, ciuitatis Carthaginensis, sicuti & B. Optatus Mileuitanus lib. i. aduersus Parmenianum,  
&*

# Per Iacobum Pamelium.

27

& nominatim Nicephorus, quum Carthagini in Africa ortum scribit. Quid? quod ipse Auctor id satis superque indicet initio Libri de Pallio: *Principes* (inquit) semper Africa; viri Tom. 1. Lib. Carthaginenses, vetustate nobiles, nuntiate felices. Tamen & vobis habitus alter olim Tunice fuit, & de Pall. ca. quidem in feminis, in viris autem Pallij extrinsicus habitus. Vobis vero post iniuria beneficium. post 1. num. 2. Gracchi obscaena omnia, post trinae Pompej aras, & longas Cesaris moras; ubi mœnia Statilius impo- suit, sollemnia Sentiens Saturninus enarravit, quum concordia iuuat, Toga oblata est. Pallium tamen ge- neraliter vestrum, immemores etiam, denotatis. Evidem haud miror pre documento superiori. Nam & Arietem illa dicitur Carthago studii asperrima belli prima omnium armis. Quum tamen ultimarent tempora patrie (en patrionem Carthaginem vocat) & Aries iam Romanus in muros quondam suos au- deret, si puer illico Carthaginenses ut nouum extraneum ingenium. Tantum cui longinquæ valet mutare ve- tuſtas. Sic denique nec Pallium agnoscitur. Hæc paulò prolixius, ob opinionem Vadiani, qui in Carta Palestinae patriam illi adsignat Municipiū quoddam iuxta Aras Phileonū fratrum.

Atqui TERTULLIANI qualis felix fuerit institutio, Libri eius aduersus Gentes te- stantur, qui (B. Hieron. teste Epist. ad Magnum) cunctam saeculi continent disciplinam, è quibus vel solis constat omnes illum Autores euoluisse, Historicos, Poëtas, Grammati- cos; de Iureconsultis vero res notior est, quam ut probatione sit opus; de Medicis & Phi- losophis idipsum ex libro de Anima colligere est. Quorum omnium Catalogum in suas classes distributum reperiet Lector inter Indices nostros, tam Græcorum quam Latinorum. Hinc à Lactantio dicitur in omni genere litterarum peritus; ab Eusebio legum & re- rum Romanarum peritia clarus; à B. Hier. acris & vehementis ingenij vir eruditiss. quo nihil eruditius, nihil acutius, & eloquentissimus; à B. Augustino disertissimus, qui buccis sonantibus orationem inflauerit; à Nicephoro eloquentia admodum pollens, acris & in- geniosus admodum. Quæ omnia latius multo prosequitur Vincentius Lirinensis: Hic (inquit) apud Latinos nostrorum omnium facile princeps iudicandus. Quid enim hoc vi- ro doctius? quid in diuinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem Philo- phiam, & cunctas Philosophorum sectas, autores aduersorésque sectarum, omnésque co- rum disciplinas; omnem historiarum & studiorum varietatem mira quadam mentis capa- citate complexus est. Ingenio vero nonne tam graui & vehementi excelluit, vti nihil sibi penè ad expugnandum proposuerit; quod non aut acumine irruerit, aut pondere illife- rit? Iam porro orationis sue laudes quis exequi valeat? Quæ tanta, nescio qua, rationum densitate conserta est; vt, ad confitendum sibi, quos suadere non potuerit, impellat; cuius quot penè verba, tot sententiae sunt; quot sensus, tot victoriae. Quamquam interim expe- riencia ipsa conuicti fateamur necesse sit, quod de eo scribit Lactantius, parum esse faci- lem, minus comptum, & multum obscurum; & iuxta B. Hieronymum, crebrum qui- dem in sententiis, sed difficilem in eloquendo; vt non mirum sit, stilum eius & aliorum etiam Afrorum facile potuisse discerni à Nepotiano (vti in Vita eius testatur idem B. Hieronymus) Minutij Felicis dico, B. Cypriani, Arnobij, Lactantij, Victorini. Obscu- ritatis vero stilii præcipuam causam adnotauit alicubi Rhenanus, quod ex Græcorum Auctorum assidua lectione adeò Græcas loquendi formulas imbibet, vt etiam Latinè scribens, illarum obliuisci nequiret. Et vero scripsisse eum quædam in adolescentia, at- que adeò ante fidem Christi suscepit, idem B. Hieronymus locuples testis est. Nam est (inquit lib. 1. adu. Iouin.) huius loci nuptiarum angustias describere, & quasi in communib[us] locis Rhetorico exultare sermone. Certè & TERTULLIANVS, quum adhuc esset ado- lessens, lusit in hac materia. Cuius Libri argumentum & titulum idem Epist. 22. ad Eustoch. recenset: Si tibi placet (inquit) scire, quot molestiis virgo libera, quot vxor adstricta sit, legas TERTULLIANVM AD AMICVM PHILOSOPHV M. Quo fit vt castitatem, To. 4. operū quam toto vita tempore vsque ad eò commendatam habuit, etiam iam inde ab illo obser- Tertull. uatam censemus. Atque adeò non tā suo quām aliorū nomine, exempli gratia, dictum in- T. 3. Lib. de telligimus illud Auctoris: Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse, neque nunc alia carne ad Reliu. car. c. 59. n. 412. contumia enti. Coniugii tamen iniisse TERTULLIANVM ex Libris duobus ad Vxorem T. 2. Li. 1. et 2. ad Vxor. perspicuum est: fortassis quod nondū sublatæ essent Papia Poppæa & Iulia leges, quæ libe- Tom. 1. A. ros fuscipi cogebant (vti ipse fatetur) & cœlibes & orbos vetabant ex testamēto solidū ca- polog. c. 4. pere; de quibus per Seuerū Imp. sublatis infra latius. Quarum Legū constitutio præscribēs n. 52. et T. 5. 1. de Mor. c. 16. n. 123. matrimonii certam extat, vt potè iuxta Platonem anni xxxv. nostram confirmat cōie- C. 124. turā, quod ante fidē matrimonii contraxerit, quamquā tamen liberorū eius nulla vspiam mentio. Scribitur autem à Trithemio apud Carthaginem aliquot annis, Rheticam glo-

vij

## Tertulliani Vita

riose docuisse; postea & Oratorem fuisse seu caussarum Aduocatum mox comprobabimus. Iureconsultum etiam fuisse constat ex variis, quibus vtitur, phrasibus & i C. vocibus, fortassis Roma præceptore vhus est Serbidio Scœuola; studiorum collega & Seuero Imper. & Æmilio Papiniano, atque tamē minor Seuero, qui natus fuit anno Domini cXLVI. vt quadragenarius fuerit initio Imperij illius. Inde enim ad finem vīque Imperij ipsius & filij eius Antonini Caracallæ, sub quibus Auctor floruit, anni efficiuntur xxiiii. aut circiter, & sic simul constituantur lxxiiii. atatis TERTULLIANI, à quo anno (quem clamatricum vocant Medici) decrepita aetas, ad quam vīque vixit, exordiri solet. Pro quo facit quod B. Hieron. & Nicephorus post medium aetatem in hæresim Montani lapsum scribunt, nempè nostra quidem sententia circa annum aetatis eius quinquagesimum tertium, anno Seueri xv. toto ante obitum decennio. Verū de his plus satis. Iam ad Historiam pergamus annorum illorum xxiiii.

Anno igitur Dominicæ lxxxviii. C. SOSTO FALCONE & C. IVLIO FRVCTO CLARO cos. S. Victoris filius F. Afri Romani Pontificis an. viii. Imp. Cæs. L. Septimij M. F. Afri, Pij, Pertinacis, Augusti anno i. TERTULLIANVS adhuc ethnicus caussarum patronum agebatur Carthaginii; quod comprobatur his ipsius verbis Tom. I. Lib. quæ sub Pallij persona de se scriptis, iam Christianus factus: *Ego (inquit) nihil foro, nihil de Pall. ca. campo, nihil curie debeo, nihil officio adiungilo; nulla rostra præoccupo, nulla praetoria obseruo, cancelli. num. 98. los non adoro, subfelia non contundo, Iura non conturbo, caussas non elato. Plus tage læsere Remp. quam lorice.* Certè ethnicum se fuisse ipse fatetur, agens de iudicio extremo, vita & ibid. Apo. igne æternis, & suscitatione defunctorum: *Hæc (inquit) & nos risimus aliquando, de vlog. cap. 18. stris fuimus. Fumus, non nascuntur Christiani.* Apud Autorem vero quædam ad annum hunc num. 262. pertinentia reperiuntur. Imprimis de cæde Imp. Cæs. P. Heluij, P. F. Pertinacis occisi ibid. Apol. v. Kal. April. illud Apologeticum: *Vnde qui fauibus exprimendis palæstricam exercent? Vnde qui cap. 35. nu. armati palatum irrumunt, omnibus Stephani atque Parthenis audaciebus? De Romanis, ni fallor, 475. Cæs. vt pote qui in foribus palati ab armatis Prætorianis militibus interfactus sit, factione 476. Læti Præfecti prætorio, eiusdem, cuius iussu Commodus Imper. non multo antè à Narciso athleta, cum quo ille solebat in palæstrica exerceri, strangulatus fuerat. Deinde de Imp. Cæs. Pescennio Nigro, qui, occiso iussu Senatus Imp. Cæs. M. Didio M. F. Commodo Seuero Juliano Augusto, exante diem Kal. Maias Imperium inuaserat, illud eiusdem loci: *Planè ceteri ordines pro auætoritate religiosi ex fide nihil hosticam (aduersus Cæsarem) de ipso Senatu, de equite, de castris, de palatiis istic spiravit. Vnde Cæsij & Nigri? Quorum prius ad Auidium Cassium refertur, qui, ex familia Cassiorum C. Iulij Cæsaris intercessorum, & Antonino Pio & Marco ac Vero Imp. principatus extorquere conatus fuit. Alterum 472. ibid. num. ad Nigri confirimationem aduersus Seuerum Imp. Iam & solemnia Cæsarum (qualia etiam 461. 462. Kal. Iunii in augurione noua Seueri, qui antea Idibus Maii ab exercitu Imperator 463. 464. dictus fuerat, celebrata sunt) ibidem in hæc verba describitur: *Cur die lato non laueis postes 466. 467. obumbramus, nec lucernis diem infringimus? & paulopost: Ipsos Quirites, ipsam vernacula septem 468. 469. collum plebem conuenio; an alicui Cæsari suo parcat illa lingua Romana? Teflis & Tiberis, & scholas 470. bestiarum. Iam si poëtoribus ad translucidum, quandam specularem materiam natura obduxisset, cuius non præcordia insculpta apparent noti ac noui Cæsaris scenam in Congario diuidendo præsidens? etiam illa hora, qua adclamant: De nostris annis tibi Jupiter augeat annos. Hoc enim indicant Herodianus lib. 2. inter cetera scribens: Milites Prætorianos reliætis armis pomparum habitu laureatos processisse; & Spartanus ac Fafti Consulares, dum xxx. postquam in vrbem venerat die, exante diem Kal. Iulias, profectum scribunt Seuerum in Orientem contra Nigrum tyrannum, datis priùs plebi Congario, & Donatiuo Militibus; denique & haec numismatis Inscriptio: IMP. CÆS. L. SEPT. SEV. PERT. AVG. COS. LIBERALITAS AVGUSTI. Quò pertinet etiam quod prætermittitur: Focos & thoras in publicum educere, vicatim epulari, ciuitatem taberna habitu obolefacere, vino lutum cogere. Ad hunc præterea annum pertinere censemus illud lib. ad Scapulam: *Ipsæ etiam Seuerus pater Antonii ad Scap. ca. ni, Christianorum memori fuit. Nam & Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, Eu- 4. num. 32. bode procuratorem, qui cum per oleum aliquando curauerat, requisitus, & palatio suo habuit vīque ad 33. 34. 35. morte eius; que & Antoninus optime nonerat, Christiano lacte educatus. Nā morbi illi grauem cō- 36. tigisse initio Imperij, ex Ælio Læpridio vel inde patet, quod quī filii sui id ètatis non habebant, vt imperare posset, Seuerus se id in animo habuisse scriperit, vt siquid sibi forte humerus accidisset, Niger Pescennius & Clodius Albinus succederent; quoru ille occisus fuit an-****

no

no sequenti. Et quum (sicuti infra latius) anno ipsius 1111. Antoninus annum agens decimunterium Cæs. Aug. appellatus sit, oportebit hoc referre, quod de illius scribit educatione Auctor. Cui simile est illud de illo Spartani: Si quando feris obiectos damnos vidit, fleuit, aut oculos avertit. Septennis puer, quum collusorem suum puerum ob Iudaicam religionem grauius verberatum audisset, neque patrem suum, neque patrem pueri, neque auctorem verberum diu respexit. *Christiano vero laete educatum, ex eo confirmatur, quod* Lugduni natus sit ubi vigebat fides Christiana.

Anno Domini CLXXXV. IMP. CÆS. L. SEP. SEV PERT. AVG. II. ET D. CLODIO SEPT. ALBINO CÆSARE II. COS. anno IX. S. Victoris Romani Pontificis, & ipsius Seueri II. adhuc Carthagini Caſſarum fuisse aduocatum TERTVL- LIANVM verisimile est. Ad hunc autem annum referri debet illud ipsius lib. ad Scapulā: Sic & circa Maiestatem Imperatoris infamamur, tamen numquam Albiniani nec Nigriani vel Caſſiani Tom. I. Lib. inueniri potuerunt Christiani; sed idem ipsi, qui per Genios eorum in pridie usque invauerant, qui pro fa- ad Scap. ca. lute eorum hostias & fecerant & voverant, hostes eorum sunt reperti. Hoc enim anno Imper. Cæs. 2. num. 8. C. Pescennius Niger Iustus Augustus occisus est apud Cyzicum, ibid. Iucum Iuxta Hero- dianum; quo factō mox Seuerus eos Senatores occidit, qui Nigri partes secuti fuerant, & cum Nigro militauerant Ducum aut Tribunorum nomine, alioſque omnes exceptis Mil- litibus, quos impunitate proposita recepit; Antiochenis priuilegia & Neapolitanis ius ciuitatis eadem de cauſa admit. Aliquot deinde Barbarorum Reges (iuxta Onuphrium) qui Nigro fuerant auxilio, à Seuero vici sunt; quare ipse IMP. II. III. & IIII. appellatus est, quos omnes Nigrianos Auctor noster appellat. Quod postremum, confirmat nostram sententiam de Arabibus, Parthis, & Adiabenis hoc anno deuictis; atque adeo hoc pertinent Inscriptiones Numorum & Marmororum antiqua ſuprā citatae, & proinde illud Auctor: *barbari exclusi*. Et verò Constitutions his Coss. edita titulo Seueri & An- tonini Augg. datae v. Kal. Martij, xj. Kal. Maij, Nonis Iuliis, vi. Kal. Oct. & xj. Kal. No- uemb. confirmant quod supradiximus de Antonino Imperij conſorte ab initio; quia ex- stant Cod. Lib. 8. T. 14. l. 1. lib. 6. T. 2. l. 2. lib. 2. Tit. 1. l. 2. lib. 2. T. 24. l. 1. & lib. 8. T. 16. l. 1. Ad hunc annum pertinere censemus, cuius ex Eusebio ſuprā meminimus, bellum Iude- cum & Samariticum, de quo etiam Frecculphus Lexouensis, vnde & Iudaicum ei obla- triumphus bundi, & cali & ſoli ſu extores vagantur per orbem, ſine homine, ſine Deo Rege; quibus nec aduena- rum iure terram patriam ſaltem vefigio ſalutare conceditur. Vnde coiicio belli illius occationem, num. 306. quod Iudeam yellent repetere, qua illis ab Hadriano Imp. interdictum fuerat. Huc etiam referendum quod scribit Nicephorus Eccles. hift. lib. 5. cap. 2. Seueri Imperij initio ſatis " bono loco res noſtræ fuere, indiēſque fidei profeffio augmenta ſua coepit, eorum quos " recenſuimus Eccleſiaſt̄corum doct̄orum ſcriptis atque doct̄rinis eam prouidentibus, id- " que in maximis quibusque potiſsimū vrbibus; niimirū Alexandriæ, Antiochiae, Aelia, " & per Palæstinam omnem, Ephesi, Cæſareæ, & Occidentem versus Theſſalonice, Athene, Corinthi, in Galliis, & Roma maximè. Vnuerſæ enim multitudines & domus totæ " ad fidem accedebant; quiduis facere & pati parat; quam ut quidquam contra religio- " nem noſtram agerent aſſouarent. Qua occaſione etiam reſcenſi hic veniunt, quo- " rum tum ille, tum Eusebius meminerunt huius aetatis Eccleſiaſt̄ci ſcriptores, maximè " quum iporum ſcriptis & doct̄rinis haud dubiè acceptam debeat ſuam conuerſionem Au- " tor noster. Apud Alexiadram Demetrius Epifcopus duodecimus ac Presbyteri Panthe- " nus, & eius diſcipulus Clemens Alexandrinus, Antiochiae 9. Epifc. Serapio, Hierofoly- " morum 34. Gordius, Cæſareæ Palestinae Theophylus, Ephesi Polycrates, Ponticus Pal- " mas, Berillus, & Bachilus Corinthi, in Africa Carthagini Agrippinus, Lugduni Galliarum S. Irenaeus, Roma denique S. Victor Pontifex. Atque adeo hinc conſimilatur noſtra ex MS. cod. lectione apud Auctorem: *Quales ergo Leges iſtæ, quas aduersum nos ſoli exercent impij;* Ibid. cap. 5. " mihi, turpes, truces, vani, dementes; quas nullus Pius, nullus Seuerus imprebit. nempe uſque ad id nu. 65. 70. " temporis quo Apologeticum edidit.